
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che questo Comune risulta beneficiario del finanziamento di € 400.000,00,
concesso con Decreto del 23/02/2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, per l’esecuzione dei lavori di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NELL’AREA DEL CENTRO URBANO CON RACCOLTA DELLE ACQUE
BIANCHE SUL PROLUNGAMENTO DI VIA GONZAGA DA VIA G. PASCOLI A VIA C.
BATTISTI”, a cui è stato associato il CUP n. J24H18000290001.

CHE in data 08/03/2021 l’Ente finanziatore dei lavori ha accreditato un primo acconto di
€ 95.194,60, corrispondente al 20% del totale dell’importo finanziato, e con determina n. 96 del
29/10/2021 registro generale n. 556 si è proceduto ad accertare la somma in entrata al capitolo
850/35 cod. 4.02.01.01.001 a voce “Contributo Ministero Interno mitigazione rischio idrogeologico
area c.u. via Gonzaga via Pascoli via Battisti - CUP. J24H18000290001 (CAP.U 3740/35)”, con
impegno in uscita al capitolo 3740/35 codice 2.02.01.09.014 a voce “Utilizzo contributo Ministero
Interno mitigazione rischio idrogeologico area c.u. via Gonzaga via Pascoli via Battisti - CUP.
J24H18000290001 (CAP. E. 850/35)”, con impegno n. 690-2021.

VISTA la determina n. 117 del 21/12/2021 registro generale n. 704 con la quale è stato
conferito all’Ing. Calogero Palumbo Piccionello, meglio appresso generalizzato, l’incarico dei
servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori di trattati, e i relativi
oneri sono stati assunti con sub-impegno n. 2 sul sopra citato impegno n. 690-2021.

CHE per tale incarico è stato acquisito presso l’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara -
C.I.G. n. 8973294476.

CHE con determina n. 130 del 17/06/2025 registro generale n. 356 è stata approvata la
progettazione di che trattasi e contestualmente, ai fini dell’affidamento dei lavori, è stata assunta
determina a contrarre ed inoltre è stato nominato il componente della Commissione di gara da
espletare presso l’UREGA di Siracusa.

CONSIDERATO che il professionista, per la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto, ha
presentato fattura elettronica n. 2/7 del 19/07/2022, registrata al protocollo generale di questo Ente
in data 20/07/2022 al n. 16182, dell’importo complessivo di € 19.394,55 e che la stessa è stata
rifiutata in quanto mancava l’indicazione del CIG e del CUP dei lavori.

OGGETTO:LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELL'ING.
CALOGERO PALUMBO PICCIONELLO DELLE COMPETENZE
TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI
VIA GONZAGA - CUP: J24H18000290001 - CIG: 8973294476.

8° SETTORE n. 134 del 12-08-2022 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 134  DEL  12-08-2022

REG. GEN. N. 441



CONSIDERATO altresì che il tecnico, in riferimento alla sopra citata fattura rifiutata, ha
presentato Nota di Credito Elettronica n. 2/8 del 20/07/2022, registrata al protocollo generale di
questo Ente in data 21/07/2022 al n. 16258, dell’importo complessivo di € 19.394,55 e la stessa è
stata accettata da questa Amministrazione.

VISTA la fattura elettronica n. 2/9 del 20/07/2022, registrata al protocollo generale di questo
Ente in data 21/07/2022 al n. 16259, presentata dal professionista per la progettazione esecutiva dei
lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 19.394,55, meglio di seguito dettagliato:
per competenze tecniche € 15.285,74;
per contributo Cassa pari al 4% delle competenze tecniche € 611,43;
per I.V.A. al 22% € 3.497,38;
ritenuta d’acconto del 20% sulle competenze € 3.057,15;
importo al netto della ritenuta d’acconto del 20% € 16.337,40.

PRESO ATTO che il professionista incaricato:
ha ottemperato agli obblighi assunti;
risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’INARCASSA, Cassa
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti, come
si evince dalla certificazione di regolarità contributiva protocollo Inarcassa.1102429.21-07-2022,
acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 16330 in data 21/07/2022;
risulta essere “Soggetto non inadempiente” come da verifica effettuata telematicamente ai sensi
dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 in data 22/07/2022 presso Agenzia delle Entrate a mezzo
del portale del MEPA, identificativo Univoco Richiesta n. 202200002484126.

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al pagamento di quanto dovuto.

DISPONE

Per quanto citato nelle premesse di cui in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del1°)
presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di liquidare e
pagare all’Ing. Calogero Palumbo Piccionello, nato a Favara (AG) il 08/02/1963 ed ivi
residente in via Piersanti Mattarella n. 41 codice fiscale PLMCGR63B08D514Z partita I.V.A.
n. 01693340844, la somma complessiva di € 19.394,55, meglio sopra specificata in dettaglio, a
saldo della fattura n. 2/9 del 20/07/2022, registrata al protocollo generale di questo Ente in data
21/07/2022 al n. 16259, emessa dallo stesso per la progettazione esecutiva dell’incarico
affidato.

Che quanto dovuto al professionista, € 16.337,40 al netto della ritenuta d’acconto del 20%, sia2°)
accreditato sul conto corrente dedicato indicato nell’unita dichiarazione resa dal professionista
in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, avente il seguente codice IBAN:
IT55J0200882930000300511608.

Di prelevare la somma dall’impegno n. 689-2021, sub-impegno n. 2, assunto sul Capitolo3°)
3740/35 codice 2.02.01.09.014 a voce “Utilizzo contributo Ministero Interno mitigazione
rischio idrogeologico area c.u. via Gonzaga via Pascoli via Battisti - CUP. J24H18000290001
(CAP. E. 850/35)”.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del 8° Settore

SPERANZA SALVATORE SPERANZA SALVATORE



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

Il Responsabile del Servizio Finanziario

8° SETTORE n. 134 del 12-08-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO


